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エディオングループ概要

社名 事業内容
株式会社エディオンコミュニケーションズ 連結子会社 携帯電話専門店の運営等
株式会社エヌワーク 連結子会社 ＩＴシステムの運営及び開発
株式会社コムネット 連結子会社 家電製品等の修理および配送・工事
株式会社サンキュー 他 連結子会社 家電専門店等の運営
株式会社ふれあいチャンネル 持分法適用会社 ケーブルテレビジョン放送
株式会社サンフレッチェ広島 持分法適用会社 プロサッカーチーム
株式会社マルニ木工 持分法適用会社 家具の製造および販売

○設立 ２００２年３月２９日

○資本金 １０１億７４百万円

○上場市場 東京証券取引所・名古屋証券取引所 第一部

○発行済株式数 １０５，６６５，６３６株

○従業員数 正社員：10,022人、臨時従業員：7,095人（８時間換算）

○本社 大阪市 北区 堂島一丁目 ５番 １７号

○子会社・関連会社

※株式会社コムネットは、2011年4月1日に株式会社エディオンと合併しております
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前回開催決算説明会の結果検証

項目 内容 結果
2010下期出店計画 当初計画８店を１２店へ修正 実績１２店、予定通り出店 ○
（新規＋移転） （エイデンマーサ21店、ミドリ京都ファミリー店、エイデン幸田店、ミドリ木津川店）

リフォーム事業 当初計画３８店を５８店へ修正 導入実績５１店舗（７店未達） △
（売場導入）

太陽光発電システム 月間受注300台ペースへ ３月実績377台で、計画を上回る ○

携帯電話事業 大型店の売場を移管し売上拡大 ミドリ中環東大阪店（2/5）、ミドリ伊丹店（2/26）で導入 ○
（エディオンコミュニケーションズ）

出店戦略 2011年度は純増で10店前後、 2011年度出店計画19店（新規14、移転5） ○
2012年度は純増で20店以上を目指す

経費削減 2011年度は配送経費・人件費を50億円減、 2011年度販管費計画1850億円で、2010年の1908億に対し圧縮58億円 △
システム関連経費10億円減

2010年通期計画 （通期業績予想）　　　　　　　（2/4上方修正）
（単位：百万円） 売上高　　880,000　　　　　　　890,000 全て達成 ○

営業利益　21,000　　　　　　　　25,000
経常利益　28,500　　　　　　　　33,000
当期利益　13,500　　　　　　　　16,000
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2011/3期 連結損益計算書 および 連結ＣＦ計算書実績

科目
営業ＣＦ 26,323 35,576 41,832
投資ＣＦ △31,399 △23,010 △16,538

フリーキャッシュフロー △5,076 +12,566 +25,293
財務ＣＦ △5,039 △11,713 △23,168
現金同等物残高 17,011 17,864 19,989

2010年3月期2009年3月期 2011年3月期

連結損益計算書実績

連結ＣＦ計算書実績

科目 前期実績 今期実績 前期増減 前期比 今期計画 計画比増減 計画比
売上高 820,030 901,010 +80,980 109.9% 890,000 +11,010 101.2%
売上総利益 194,801 217,141 +22,340 111.5% 214,000 +3,141 101.5%

粗利率 23.76% 24.10% +0.34% 24.04% +0.05%
販管費 184,291 190,801 +6,510 103.5% 189,000 +1,801 101.0%

広告宣伝費・販売費 42,180 45,970 +3,790 109.0% 46,000 △30 99.9%
人件費 77,356 82,555 +5,199 106.7% 80,000 +2,555 103.2%
設備費・管理費 64,754 62,275 △2,479 96.2% 63,000 △725 98.8%
（内　償却費） 14,279 14,608 +329 102.3% 14,000 +608 104.3%

販管費率 22.47% 21.18% △1.30% 21.24% △0.06%
営業利益 10,509 26,339 +15,830 250.6% 25,000 +1,339 105.4%

営業外収益 10,717 9,907 △810 92.4% 10,000 △93 99.1%
営業外費用 1,614 1,812 +198 112.3% 2,000 △188 90.6%

経常利益 19,612 34,435 +14,823 175.6% 33,000 +1,435 104.3%
経常利益率 2.39% 3.82% +1.43% 3.71% +0.11%

特別損失 5,457 11,543 +6,086 211.5% 10,000 +1,543 115.4%
当期純利益 9,323 16,211 +6,888 173.9% 16,000 +211 101.3%

純利益/一株 89.60円 157.76円 +68.16円 155.57円 +2.19円

2011年3月期（通期）

単位:百万円
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2011/3期 連結貸借対照表関連および商品別実績

科目 2010年3月 2011年3月 前期末比
総資産 403,180 403,399 +219
純資産 141,642 155,947 +14,304

純資産比率 35.13% 38.66% +3.53%
自己資本 127,673 141,087 +13,414

自己資本比率 31.67% 34.98% +3.31%
純資産/一株 1,237.96円 1,376.18円 +138.22円

有利子負債（ＣＢ含む） 128,259 108,834 △19,425
有利子負債依存度 31.81% 26.97% △4.84%

ネット有利子負債 107,055 87,240 △19,815
ネット有利子負債依存度 26.55% 21.63% △4.93%
在庫残高 82,827 89,131 +6,304

連結貸借対照表関連主要指標

商品別実績

単位:百万円

単位:百万円

今期実績 構成比 前期比 前期実績 構成比
テレビ 208,225 23.1% 126.1% 165,139 20.1%
ビデオ 74,707 8.3% 102.2% 73,120 8.9%
オーディオ 13,434 1.5% 103.1% 13,024 1.6%
デジタルオーディオ 16,191 1.8% 99.8% 16,226 2.0%
エアコン 72,118 8.0% 126.6% 56,981 7.0%
暖房機器 11,450 1.3% 108.5% 10,552 1.3%
冷蔵庫 47,801 5.3% 108.3% 44,155 5.4%
洗濯機・クリーナー 45,639 5.0% 103.6% 44,033 5.4%
レンジ 13,036 1.5% 103.9% 12,543 1.5%
調理家電 26,462 2.9% 103.4% 25,600 3.1%
理美容・健康家電 27,698 3.1% 106.4% 26,025 3.2%
照明器具 7,554 0.8% 105.2% 7,179 0.9%
パソコン 108,773 12.1% 99.7% 109,070 13.3%
その他のＯＡ機器 74,403 8.3% 107.4% 69,306 8.5%
音響ソフト・楽器 7,850 0.9% 84.7% 9,273 1.1%
その他 145,663 16.1% 105.7% 137,798 16.7%

合計 901,010 100.0% 109.9% 820,030 100.0%

2011年3月期
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2011/3期 店舗数および売場面積

区分 店名 所在地 開店日 増加面積
移転 エイデン高山店 岐阜県高山市 2010/04/01 1,950 ㎡
新設 ミドリ堺石津店 堺市堺区 2010/04/23 3,765 ㎡
新設 エイデンエルシティ刈谷店 愛知県刈谷市 2010/04/28 2,028 ㎡
新設 デオデオ八幡黒崎店 北九州市八幡西区 2010/04/28 3,891 ㎡
移転 100満ボルト小浜本店 福井県小浜市 2010/05/27 1,716 ㎡
新設 ミドリ東近江店 滋賀県東近江市 2010/06/03 2,728 ㎡
新設 デオデオアルパーク南店 広島市西区 2010/07/07 5,137 ㎡
新設 エイデンマーサ２１店 岐阜県岐阜市 2010/10/28 2,593 ㎡
新設 ミドリ京都ファミリー店 京都市右京区 2010/10/29 2,579 ㎡
新設 エイデン幸田店 愛知県幸田町 2010/11/26 1,490 ㎡
新設 ミドリ木津川店 京都府木津川市 2010/12/03 2,050 ㎡
移転 エイデン日進竹の山店 愛知県日進市 2010/12/10 1,319 ㎡

直営店 家電店 非家電店 ＦＣ店 合計 直営店売場面積
418 335 83 683 1,101 1,081,762 ㎡

増加 +5 +5 +0 +22 +27
S&B 2 2 0 0 2
減少 △9 △2 △7 △4 △13 △11,328 ㎡

差引増減 △4 +3 △7 +18 +14 +11,342 ㎡
家具売場閉鎖 △61,179 ㎡

414 338 76 701 1,115 1,031,925 ㎡
増加 +5 +4 +1 +19 +24
S&B 1 1 0 1
減少 △4 △2 △2 △5 △9 △19,483 ㎡

差引増減 +1 +2 △1 +14 +15 △3,896 ㎡
415 340 75 715 1,130 1,028,029 ㎡2011年3月

2010年3月

2010年9月

+22,670 ㎡

+15,587 ㎡

上期

下期

店舗数および売場面積増減

出店実績（家電店のみ）

閉鎖実績（家電店のみ）

区分 店名 所在地 閉店日 減少面積
閉鎖 デオデオ南岩国店 山口県岩国市 2010/08/08 △498 ㎡
閉鎖 イシマル久喜店 埼玉県久喜市 2010/09/26 △1,455 ㎡
閉鎖 エイデン香久山店 愛知県日進市 2010/11/28 △2,533 ㎡
閉鎖 ミドリ登美ヶ丘店 奈良県奈良市 2011/01/23 △2,820 ㎡
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有利子負債依存度
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2012/3期 連結損益計算書計画

通期計画および上期計画 単位:百万円

科目 前期実績 今期計画 増減 前期比 前期実績 今期計画 増減 前期比
売上高 901,010 850,000 △51,010 94.3% 424,063 436,000 +11,937 102.8%
売上総利益 217,141 202,000 △15,141 93.0% 104,992 105,500 +508 100.5%

粗利率 24.10% 23.76% △0.34% △0.34% 24.76% 24.20% △0.56% △0.56%
販管費 190,801 185,000 △5,801 97.0% 92,332 94,000 +1,668 101.8%

広告宣伝費・販売費 45,970 46,300 +330 100.7% 20,657 23,400 +2,743 113.3%
人件費 82,555 78,000 △4,555 94.5% 40,260 39,600 △660 98.4%
設備費・管理費 62,275 60,700 △1,575 97.5% 31,414 31,000 △414 98.7%
（内　償却費） 14,608 14,000 △608 95.8% 7,176 7,000 △176 97.5%

販管費率 21.18% 21.76% +0.59% +0.59% 21.77% 21.56% △0.21% △0.21%
営業利益 26,339 17,000 △9,339 64.5% 12,660 11,500 △1,160 90.8%

営業外収益 9,907 9,000 △907 90.8% 4,730 5,000 +270 105.7%
営業外費用 1,812 2,000 +188 110.4% 1,158 1,000 △158 86.4%

経常利益 34,435 24,000 △10,435 69.7% 16,232 15,500 △732 95.5%
経常利益率 3.82% 2.82% △1.00% △1.00% 3.83% 3.56% △0.27% △0.27%

特別損失 11,543 5,000 △6,543 43.3% 3,358 400 △2,958 11.9%
当期純利益 16,211 10,000 △6,211 61.7% 6,128 8,900 +2,772 145.2%

純利益/一株 157.76円 97.54円 59.47円 86.81円

通期計画 上期計画
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2012/3期 出店計画

出店計画（上期・家電店のみ）

予想店舗数および売場面積

直営店 家電店 非家電店 ＦＣ店 合計 直営店売場面積
平成23年3月 415 340 75 715 1,130 1,028,029 ㎡

増加 +14 +14 +0 +60 +74
S&B 5 5 0 0 5
減少 △2 △2 +0 +0 △2 △5,000 ㎡

差引増減 +12 +12 +0 +60 +72 +23,000 ㎡
平成24年3月(予測) 427 352 75 775 1,202 1,051,029 ㎡

+28,000 ㎡

区分 店名 所在地 開店日 増加面積
移転 デオデオイオンモール新居浜店 愛媛県新居浜市 H23.04.22 1,661 ㎡
新設 ミドリあべのキューズモール店 大阪市阿倍野区 H23.04.26 1,983 ㎡
移転 エイデン富士クロスガーデン店 静岡県富士市 H23.06 △1,643 ㎡
新設 エイデン犬山店 愛知県犬山市 H23.06 1,653 ㎡
新設 エイデン千曲店 長野県千曲市 H23.09 992 ㎡
新設 デオデオ浅口店 岡山県浅口市 H23.09 992 ㎡


